
1 

 

会   議   録 

会議の名称 令和６年度第３回上三川町地域自立支援協議会 

開催日時 
令和７年３月３日（月） 

午前９時１５分～午後１２時３０分 

開催場所 視察研修往路バス車内・うりずん 

議長（委員長・ 

会長等）の氏名 
飯田康人会長 

出席者(委員等）の 

氏名・出席者数 

伊澤源水委員、新庄哲二委員、荒川孝一委員、渡辺由美委員、

大島淑江委員、髙田緑委員、大槻英一委員、鈴木礼子委員、 

笹島由美委員、松本裕生委員 

出席者１０名 

欠席者（委員等）

の氏名・欠席者数 

飯田康人会長、髙田美保副会長、志鳥勝則委員、増渕盟美委員、

中指祐一委員、渡邊麻衣委員、鶴田かよ委員、浦野和恵委員、

神山志帆委員、石川聡久委員 

欠席者１０名 

事務局職員 

の職・氏名 

海老原課長、髙田課長補佐、隅内係長、森島主査、小池保健師 

上三川障がい児・者生活相談支援センター荒木氏 

会議次第 

議事 

（１） 医療的ケア児作業部会の活動報告について 

視察研修 

 うりずん（宇都宮市徳次郎町３６５－１） 

配布資料 

・上三川町 医療的ケア児【資料１】 

・地域課題の集約シート（まとめ）【資料２】 

・栃木県医療的ケア児等支援センター「くくるん」 

家族交流会チラシ 

議  事  の  経  過 

発 言 者 議題 ・ 発言内容 ・ 決定事項 

髙田補佐 

 

 

 

本日はお忙しいところお集まりいただきまして、誠にありがと

うございます。本日は、宇都宮市徳次郎町にあります、認定 NPO

法人うりずんへの視察研修を行いますが、議事がございますので、

車内で協議会を開催させていただきたいと思います。 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

海老原課長 

 

髙田補佐 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

笹島委員 

 

 

 

 

 

 

 

開催の前に、本日お配りした資料の確認をさせていただきます。 

（資料確認） 

資料の不足がございましたらお申し出ください。 

 

それでは、令和６年度第３回上三川町地域自立支援協議会を開

会いたします。開会にあたりまして、健康福祉課海老原課長より

ごあいさつ申し上げます。 

 

（あいさつ） 

 

 それでは、これより議事に入ります。上三川町地域自立支援協

議会設置条例第６条により、会長が議長となる旨規定されており

ますが、本日飯田会長と髙田副会長が所用のため欠席となってい

ます。この場合につきましては、条例に明記されていないところ

であり、飯田会長に相談したところ就労部長の笹島委員に議長を

お願いしたらどうかと提案をいただきました。委員の皆様に諮ら

せてもらいたいと思います。委員の皆様よろしいでしょうか。 

挙手をお願いします。 

 

（委員の皆様の挙手を確認） 

 

皆様からご承認を頂きましたので、本日の議長は笹島委員にお

願いしたいと思います。笹島委員、よろしくお願いします。 

 

皆様にご承認を頂きましたので、本日の議長を務めさせていた

だきます就労部長の笹島です。どうぞよろしくお願いします。 

まず、議事に入ります前に、本日の会議録の署名人を指名させ

ていただきます。今回は、荒川委員と大島委員にお願いしたいと

思いますので、よろしくお願いいたします。 

それでは、３ 議事に進みます。 

「（１）医療的ケア児作業部会の活動報告について」事務局から説

明をお願いします。 



3 

 

事務局 

 

笹島委員 

 

 

笹島委員 

 

 

髙田補佐 

 

 

髙田補佐 

 

 

事務局 

 

全体 

 

髙田補佐 

 

 

 

 

（説明） 

 

事務局の説明が終わりましたので、質疑をお受けします。ご意

見、ご質問はございますか。 

 

特に質問がないようですので、以上で「３ 議事」を終了いた

します。事務局に進行をお戻しします。 

 

その他、お集まりの皆様からご意見、連絡事項などございまし

たらお願いいたします。 

 

特にないようですので、「４視察研修」について、事務局よりご

説明いたします。 

 

（説明） 

 

（うりずんにて視察研修） 

 

（見学終了後） 

みなさまお疲れ様でした。以上を持ちまして令和６年度第３回

上三川町地域自立支援協議会を閉会いたします。バスが到着次第、

流れ解散とさせて頂きます。令和７年度の協議会につきましては、

日程が決まり次第、ご通知を差し上げます。本日は、大変お忙し

い中、ご出席を賜りましてありがとうございました。 

 


